___________________________________________________________________________________________________________________________
КОРОБКИ КОММУТАЦИОННЫЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ
КВМК [101008] 1ExeIIBT5Gb, КВМК [101608] 1ExeIIBT5Gb,
КВМК [161609] 1ExeIIBT5Gb, КВМК [122209] 1ExeIIBT5Gb,
КВМК [163609] 1ExeIIBT5Gb, КВМК [232011] 1ExeIIBT5Gb,
КВМК [233311] 1ExeIIBT5Gb
ТУ 3400-003-81888935-2014
Руководство по эксплуатации.

  Заказчик выбирает количество клемм, кабельных вводов и их тип. Изготовитель оставляет
за собой право располагать все элементы согласно своему проекту.
Пример записи в документации стандартной комплектации:
КВМК [ХХХХХ] 1ExeIIBT5Gb – А(nx1, nx2, …nx5) – B(x) – C(nx1, nx2, …nx5) – D(x) – nts – PEnts
     1         2                 3                                                        4                                               5
СМД 640000 251 000 РЭ (v280518)
 4
1 – тип коробки «КВМК»;
2 – габаритные размеры коробки [101008], [101608], [161609], [122209], [163609], [232011],
[233311];
3 – маркировка взрывозащиты;
   4 – типы, количество и расположение кабельных вводов:
A, C – обозначение больших сторон коробки;
B, D – обозначение малых сторон коробки;
n – множитель количества вводов соответствующего типа, если один – не указывается;
x, x1…x5 – типы кабельных вводов:
  G1/2К – для открытой прокладки кабеля диаметром 8-12мм;
  G3/4К – для открытой прокладки кабеля диаметром 10-18мм;
                Полный перечень устанавливаемых вводов указан в приложении Б.
 Количество вводов на сторонах А и В определяется при заказе. Вводы группируются от
центра коробки. Если на какой либо из сторон вводы отсутствуют, то обозначение этой
стороны не указывается.
     5 – количество, тип и сечение клеммных зажимов (маркер «РЕ» - для зажимов заземления):
n – количество клемм;
t – тип клемм (п – пружинная, в – винтовая);
s – сечение клемм;
Пример обозначения стандартной комплектации:
«КВМК [122209] 1ExeIIBT5Gb - A(4 G3/4Б) - B(G1/2Б) - C(4 G3/4Б) - D(G1/2Б) - 10п2.5 - PE1п4»:
КВМК – тип коробки;
[082507] - габаритные размеры коробки (80х250х70 мм);
1ExeIIBT5Gb - коробка с маркировкой взрывозащиты;
сторона А: 4-е ввода для бронекабеля G3/4Б;
сторона B и D: по одному вводу G1/2Б;
сторона С: 4-е ввода для бронекабеля G3/4Б;
10 – пружинных клемм сечением 2.5мм2;
1 – клемма заземления;
п – клемма пружинная;
4 – сечение клемм;
Рис.1 Схема расположения вводов коробки КВМК [ХХХХХ] 1ExeIIBT5Gb
4 УСТРОЙСТВО
            4.1 Устройство коробок приведено в ПРИЛОЖЕНИИ А. Коробка представляет собой
раздельную литую оболочку из алюминия, состоящую из корпуса и крышки. Уплотнитель
изготовлен из пористой резины и вклеен в крышку. Крышка крепится к корпусу с помощью
винтов.  Внутри корпуса установлена DIN-рейка 15 или 35мм с клеммными зажимами.
Рекомендуемое сечение клеммных зажимов от габаритов коробок указано в табл. Б3.
СМД 640000 251 000 РЭ (v280518)
 5
 4.3 Герметизированные взрывонепроницаемые кабельные вводы позволяют ввести кабели
круглого сечения. Ввод кабеля осуществляется через резиновое кольцо, зажимаемое штуцером
(ПРИЛОЖЕНИЕ Б, Таблица Б1). Самоотвинчивание штуцеров предотвращается применением
контргаек.
4.5 Несанкционированный доступ во внутреннюю полость предотвращается
пломбированием двух диагонально расположенных винтов крышки.
4.6 Заземляющий зажим предохранены от ослабления применением контргаек и
пружинных шайб.
4.7 Все поверхности корпуса и крышки покрыты защитной краской.
5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Взрывозащищенность коробок «КВМК [ХХХХХХ] 1ExeIIBT5Gb» обеспечивается
видом защиты «повышенная защита вида “e”» по ГОСТ Р МЭК 60079-7-2012. Приняты